Au avut împreună trei fii şi trei fiice, cel mai mare băiat, botezat Carol,
urmând să devină Regele Carol al II-lea al României. Deşi rudă cu familia
imperială ce conducea Germania, Hohenzollern, Ferdinand a hotărât, împreună
cu Consiliul de Coroană din 14/27 August 1916, intrarea României în Primul
Război Mondial de partea Antantei împotriva Germaniei şi Austro-Ungariei,

realizând astfel pasul cel mai important pentru realizarea idealului României Mari. (Constantin Kiriţescu, „Istoria
războiului pentru întregirea României”, 1916-1919, Bucureşti, 1922).

Deşi a strâns o mare avere, Elias a trăit toată viaţa modest, locuind într-un apartament
obişnuit şi nefrecventând cluburi sau cazinouri. Jacques Menachem Elias a încetat din viaţă la data de 14 mai 1923, în
municipiul Bucureşti. La înmormântarea sa a participat întreg guvernul român din acele timpuri.

Prin testamentul său redactat la 2/15 decembrie 1914, cum nu avea nici ascendenţi şi nici descendenţi în viaţă, el a
desemnat ca legatar universal Academia Română, căreia îi lasă toată averea mobilă şi imobilă „oriunde s-ar afla această
avere, în ţară şi în străinătate” (evaluată pe atunci la 1 miliard de lei = 5.7 miliard Euro astazi).